Cod. lib. 9, tit. 16. "2. *De eo, qui salutem suam defendit.* Is qui aggressorem vel quemcumque alium in dubio vitæ discrimine constitutus occiderit, nullam ob id factum calumniam metuere debet. 3. Si quis percussorem ad se venientem, *gladio repulerit*; non ut homicida tenetur: quia defensor propriæ salutis in nullo peccasse videtur. 4. Si (ut allegas) latrocinantem peremisti: dubium non est, eum, qui inferendæ cædis voluntate præcesserat, jure cæsum videri."

"Liceat cuilibet aggressorem nocturnum in agris, vel obsidentem vias, atque insidiantem prætereuntibus, impunè occidere, etiam si miles sit: melius namque est his occurrere et mederi, quàm injuriâ receptâ vindictam perquirere."

Note 4c. "Homicida non est, qui aggressorem in vitæ discrimine constitutus interficit, nec primum ictum quis expectare debet, quia irreparabilis esse potest."

Gaill. page 509. Pœna homicidii corporalis nunquam habet locum, nisi in homicidio voluntario, quando homicidium, ex proposito, destinata voluntate, et quidem *dolo malo* commissum est. Debet enim verus et expressus intervenire dolus, etc.; et hoc usque adeo verum est, ut etiam lata culpa non æquiparetur dolo, etc. Dolus autem non præsumitur regulariter, etc.; — quapropter dolum allegans, eum probare debet, etc. Natura enim bona est a suis principiis, etc. Ex hac principali regulâ, quod videlicet pœna ordinaria in homicidio requirat dolum, multa singularia et quotidie usu venientia inferri possunt. Et primo, quod homicidium, cum moderamine inculpate tutelæ commissum, non sit punibile:

puta, si quis provocatus se cum moderamine inculpatae tutelae defendat, et aggressorem occidat; talis enim homicida non puniri, sed plene absolvi debet, idque triplici ratione confirmatur. Primo, quod defensio sit juris naturalis, ab omni jure permessa, etc. Deinde, quod aggressor, sive provocans, non ab alio, sed a se ipso occidi videatur et per consequens, quod provocatus non censeatur esse in dolo. Tertio, quia occidens ad sui defensionem, non committit maleficium, cum vim vi repellere liceat, et ubi non est delictum, ibi poena abesse debet.

Et regulariter ex communi opinione, aggressus praesumitur omnia facere ad sui defensionem, non autem ad vindictam. Necessitas doli praesumptionem excludit, etc. Ratio, quia *necessaria defensio* omni jure, etiam divino permessa, et sine peccato est. Defensio autem moderata, sive cum moderamine inculpatae tutelae dicitur, quando quis non potuit aliter se ab offensione tueri, etc.

Praesumitur autem in discrimine vitae quis constitutus, eo ipso quod ab alio, armata manu, et gladio evaginato aggreditur, *terror ille armorum* aliquem in vitae discrimen adducit, etc.

Sed quid si provocatus *modum inculpatae tutelae excedat, et aggressorem in fugâ occidat*, an poenâ ordinariâ legis Corneliae, etc., plectendus sit? Minime, sed extra ordinem, judicis arbitrio, ratione excessus puniri debet, etc. Ratio, quia, ut paulo ante dictum, in provocato non praesumitur dolus, et animus occidendi, aut vindictae studium, sed potius defensionis necessitas. Nec etiam fugere tenetur, si fuga ei periculum vitae adferret; provocatus enim tanquam intenso dolore commotus, non est in plenitudine intellectus: metus improvisus instantis periculi tollit rectum iudicium et consilium deliberandi, et ideo dicunt DD. quod provocatus non habeat stateram in manu, ut possit dare ictus et vulnera ad mensuram, etc. Puniendus igitur provocatus pro isto excessu, non ut dolosus, quia provocatio praecedens a dolo excusat; sed ut culpabilis, etc.

Adeo autem defensio favorabilis est, ut etiam tertius, puta amicus provocati, si intercedendo aggressorem occidat, excusetur a poenâ ordinariâ.

Page 515. Sexto infertur, quod homicidium calore iracundiae perpetratum non puniatur poenâ ordinariâ: quod est intelligendum de iracundiâ lacessitâ, quando quis ab alio verbis injuriosis ad iram provocatur; nam eo casu ira excusat a poena ordinaria, etc. Quo pertinet, quod supra dictum est, hominem intenso dolore permotum, non esse in plenitudine intellectus, etc.

Maranta, page 49, pars 4, dist. 1, 77. Hoc patet; quia homicidium commissum per culpam, dicitur erimen extraordinarium, et punitur poenâ arbitraria, etc. Ubi si maritus occidit uxorem deprehensam in adulterio, non punitur poenâ mortis sed alia poenâ corporali mitiori; et ratio est; quia tale homicidium dicitur culposum, et non dolosum; ex quo difficile fuit temperare justum dolorem: cum ergo ex praedictis appareat, quod homicidium culpa commissum puniatur poenâ arbitraria et extraordinaria, sequitur de necessitate, quod non potest iudex imponere poenam mortis, quae est poena ordinaria, etc.

So much for the distinction between homicide with deliberation and without deliberation, according to the civil law, which is analogous to that of the common law, between murder and manslaughter. But the case of these prisoners does not require this distinction. I am not contending for the sentence of manslaughter against my clients; I think they are entitled to an honorable acquittal. They have committed no crime whatever, but they have behaved with all that prudence and moderation, and at the same time with that fortitude and firmness, that the law requires and approves.